---

“Prudence et fin selon saint Thomas”, *Sciences ecclésiastiques*, 15, 1963, pp.73-98, 439-458” p. 8, nota 14.

<sup>27</sup> ST II-II, q. 48, co. “Uno modo, ad similitudinem partium integralium, ut scilicet illa dicantur esse partes virtutis alicuius quae necesse est concurrere ad perfectum actum virtutis illius. Et sic ex omnibus enumeratis possunt accipi octo partes prudentiae”.

<sup>28</sup> ST II-II, q. 48, co. “Quorum octo: quinque pertinent ad prudentiam secundum id quod est cognoscitiva, scilicet memoria, ratio, intellectus, docilitas et solertia, tria vero alia pertinent ad eam secundum quod est praeceptiva, applicando cognitionem ad opus, scilicet providentia, circumspectio et cautio.”

<sup>29</sup> ST II-II, q. 48, co. “Quorum diversitatis ratio patet ex hoc quod circa cognitionem tria sunt consideranda. Primo quidem, ipsa cognitio. Quae si sit praeteritorum, est memoria, si autem praesentium, sive contingentium sive necessariorum, vocatur intellectus sive intelligentia.”

<sup>30</sup> ST II-II, q. 48, co. “Secundo, ipsa cognitionis acquisitio. Quae fit vel per disciplinam, et ad hoc pertinet docilitas, vel per inventionem, et ad hoc pertinet Eustochia, quae est bona coniecturatio. Huius autem pars, ut dicitur in VI Ethic., est solertia, quae est velox coniecturatio medii, ut dicitur in I Poster.”

<sup>31</sup> ST II-II, q. 48, co. “Tertio considerandus est usus cognitionis, secundum scilicet quod ex cognitis aliquis procedit ad alia cognoscenda vel iudicanda. Et hoc pertinet ad rationem.”

<sup>32</sup> ST II-II, q. 48, co. “Ratio autem, ad hoc quod recte praecipiat, tria debet habere. Primo quidem, ut ordinet aliquid accommodum ad finem, et hoc pertinet ad providentiam. Secundo, ut attendat circumstantias negotii, quod pertinet ad circumspectionem. Tertio, ut vitet impedimenta, quod pertinet ad cautionem.”

perfecciones que le son constitutivas, y así como para la perfección de una casa se requiere la perfección de las partes que la integran, paredes, suelo y techo. Tal análisis manifiesta claramente la índole cognoscitiva del precepto prudente y, por tanto, el aspecto cognoscitivo de la perfección del imperio. En este análisis Tomás de Aquino recoge el análisis elaborado por la tradición patristica del concepto de *discretio* cuya racionalidad está fuera de toda duda<sup>33</sup>.

Sin embargo, al aspecto cognoscitivo del imperio ha de añadirse el aspecto apetitivo. Al respecto son de interés los antecedentes históricos del análisis del acto voluntario pues dejan ver cómo el término *imperium* tiene mucho en común con términos como ímpetu e impulso, que implican tendencia e inclinación de un apetito motor. En los estudios de Lottin sobre la psicología del acto humano, que describen los desarrollos patristicos y medievales del análisis aristotélico<sup>34</sup>, muestran cómo el término latino de *imperium* en su doble componente racional y volitivo fue introducido por Burgundio de Pisa, traductor latino de los textos griegos de San Juan Damasceno y, utilizado, aunque con diversos matices, por Guillermo de Auxerre, Hugo de San Víctor, Felipe el Canciller, san Alberto Magno y con él, por santo Tomás<sup>35</sup>.